
	

	

	
SEDE LEGALE	
Via Po, 14 - 00198 Roma	
T +39 06 47836.1	
C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 
 

 

 

 
ALIMENTI E NUTRIZIONE @ an@crea.gov.it ∫ an@pec.crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 
Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma T +39 06 514941 
  

 

Centro di Ricerca CREA - Alimenti e Nutrizione 

 
DETERMINA n. 247  del 22.06.2018 

IL DIRETTORE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 per il seguente servizio: Servizio straordinario di pulizia locali per 40 ore 
FVNS presso il CREA-OF Pescia (PT) nell’ambito delle attività previste dalle misure di 
accompagnamento previste dal programma comunitario “Frutta e Verdura nelle Scuole” annualità 
2017/2018.   
 
CUP J89G17000400006 
Smart CIG: Z19235B5F9 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 che ha provveduto ad istituire il 
Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare il 
comma 381 dell’art. 1, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria – 
INEA -nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura, che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto 
commissariale n. 7 del 22 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 
dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il “Piano 
degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del Consiglio per la ricerca e 
la sperimentazione in agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 
gennaio 2017 con il quale è stato emanato lo Statuto dell’Ente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017 e adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 35 nella seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti i 12 
Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria a 
decorrere dal 1 maggio 2017, tra i quali il CREA AN – Centro di Ricerca Alimenti e Nutrizione (di 
seguito chiamato Centro); 

VISTO il Decreto commissariale n. 88 del 27 aprile 2017 con il quale è stato approvato il 
“Disciplinare prima organizzazione – anno 2017”; 



 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 aprile 2017 con il quale il dott. 

Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria; 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la 
durata di un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione del Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura; 

VISTO il decreto Presidenziale n. 8 del 31/5/2017, con il quale la dott.ssa Elisabetta Lupotto 
è stata nominata Direttore del Centro, a decorrere dal 15/6/2017; 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice) e il 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) è dott. 
Teodoro Cardi del CREA-OF di Pontecagnano; 

VISTO il Decreto Direttoriale Mipaaf del 31.07.2017 (prot. n. 58074 del 31 luglio 2017) di 
approvazione della Convenzione avente ad oggetto la cooperazione tra il Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali ed il CREA per la realizzazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 
agosto 1990 n. 241, delle “misure di accompagnamento” di cui all’art. 23, paragrafo 1, lettera b), 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio a sostegno della fornitura e 
distribuzione di prodotti ortofrutticoli nell’ambito del Programma “Frutta e verdura nelle scuole” di 
cui ai Regolamenti (UE) n. 2017/39 e 2017/40 della Commissione, per l’anno scolastico 2017/2018, 
al fine di dare attuazione a un programma di attività di interesse comune volto a promuovere 
l’educazione alimentare nelle scuole primarie italiane;  

VISTO il Progetto esecutivo del Programma suindicato; 
VISTO l’avvio di procedura del 16/04/2018 concernente il servizio in oggetto necessario 

nell’ambito del programma in argomento; 
CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40,000.00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per lavori, tramite amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015 per cui:”le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art.1 della Legge 31/12/2009, n.196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti”; 
          PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio 
richiesto in oggetto alle quali eventualmente aderire; 
         CONSIDERATO che si è richiesto un preventivo per la pulizia straordinaria dei locali alla 
ditta Adriatica appalti Srl ad integrazione dell’ordinativo Mepa già effettuato alla ditta; 
       VISTA l’offerta formulata dalla Ditta Adriatica Appalti Srl ammontante ad € 770,00 + iva che 
risulta essere adeguato al servizio aggiuntivo richiesto;           
          CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC lo SMART CIG indicato 
in oggetto; 

 
 
 



 
ACQUISITA la seguente documentazione concernente la suindicata società: il DURC dal 

quale risulta la Regolarità Contributiva, il CCIAA, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 
requisiti ed il Patto di Integrità sottoscritti dalla medesima società; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in argomento pari a 770,00 + IVA graverà sul 
cap. 1.03.02.13.002.01 Ob. Fu. 2.03.99.32.00.S del bilancio di previsione 2018; 

VERIFICATA la disponibilità del bilancio 2018; 
RITENUTO necessario, attesa la specificità dell’affidamento da eseguire, che il RUP si 

avvalga, ai fini del controllo dell’esecuzione del contratto, della dott.ssa Beatrice Nesi; 
VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 
DATO ATTO per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. B) del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del Contratto; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 
 

- di approvare la spesa pari ad € 770,00 + iva al 22%; 
 

- di affidare il servizio in oggetto alla Ditta ADRIATICA APPALTI SRL Via Sistina 121 
00187 Roma; 
 

- di impegnare la spesa pari a € 939,40 IVA inclusa, sul cap. 1.03.02.13.002.01 Ob. Fu 
2.03.99.32.00.S del bilancio di previsione 2018; 
 

- di dare atto che il RUP è il dott. Teodoro Cardi, il quale si avvarrà  ai fini del controllo 
dell’esecuzione del contratto, della Dott.ssa Beatrice Nesi; 
 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al 
visto di regolarità contabile. 
 

 
Ai sensi dell’art. 29 del Codice la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del 
CREA e sarà trasmessa all’Ufficio Bilancio per il seguito di competenza. 
 
 

 
 F.to Il Direttore del CREA-AN 
 (dott.ssa Elisabetta Lupotto) 


